
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLA 
PRIVACY E MONITORAGGIO DEL SISTEMA DI QUALITA' DELL'ENTE 

 
OGGETTO: Procedura ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 
n.36 e s.m.i. per l'affidamento diretto del servizio di abbonamento annuale all’edizione 
digitale del “Corriere della Sera Digita + ” in favore di RCS MediaGroup SpA.  
CIG: BA507C365A 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'ACI vigente ai sensi dell'art.27 del citato 
decreto legislativo e, in particolare, l’art.17;  
 
VISTO il Regolamento dell’ACI adottato per l'adeguamento ai principi generali di 
razionalizzazione e contenimento delle spese in ACI per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 "Regolamento recante il Codice di Comportamento 
dei Dipendenti Pubblici a norma dell'art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n.165";  
 
VISTO il Codice di Comportamento dell’Ente di cui alla delibera del Consiglio Generale 
del 24 gennaio 2024;  
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione 
approvato con Delibera del Commissario Straordinario dell'Automobile Club d’Italia 
n.187 del 4 luglio 2025; 
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI per il 
triennio 2026-2028 (PIAO), approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 
dell’Automobile Club d’Italia n.419 del 28 gennaio 2026;  
 
VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al 
D.Lgs. n.33/2013 s.m.i., nonché le disposizioni di cui all'art.28 del D.Lgs. n.36/2023 
s.m.i.;  
 

Via Marsala 8, 00185 Roma 
T +39 06 49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 
ww.aci.it 

1 

<body xmlns="http://www.w3.org/1999/xhtml"><p style="font-family:Helvetica;font-size:8pt;text-align:right;">Direzione Organizzazione e Gestione della Privacy e Monitoraggio del Sistema Qualita' dell'Ente - Determinazione 2 del 12/02/2026</p><br><p style="font-family:'Times New Roman';font-size:8pt;text-align:right;"></p></body>



 
VISTO, in particolare, l'art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità 
dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Generale nella seduta del 23 
giugno 2022; 
 
VISTO il budget annuale per l'anno 2026, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni, approvato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 29 
ottobre 2025; 
 
VISTO, inoltre, il budget di gestione per l'anno 2026 assegnato ai Centri di 
Responsabilità dell’Ente;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);  
 
CONSIDERATO che l'Automobile Club d'Italia è iscritto all'Anagrafe delle stazioni 
appaltanti di cui all'art.33 ter del D.L. n.179/2012 con codice AUSA:0000163815, come 
risulta dal sito ANAC; 
 
VISTI gli artt.5 e 6 della L. n.241/90 s.m.i. e l'art.15 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., in 
merito alla nomina del responsabile unico di progetto (RUP), con particolare riferimento 
agli affidamenti di appalti pubblici; 
 
VISTO il D.Lgs. n.209/2024 e s.m.i. (Disposizioni integrative e correttive al Codice dei 
contratti pubblici); 
 
VISTO l'art.1, comma 450, della L. n.296/2006 s.m.i. il quale stabilisce che tutte le 
pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001 s.m.i. sono tenute ad 
effettuare acquisti di beni e servizi di valore pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto 
del valore della soglia comunitaria, attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero attraverso il mercato elettronico realizzato da altre centrali di 
committenza ovvero il sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTI gli artt.9 e 10 del Manuale delle procedure negoziali dell'Ente, approvato con 
determinazione del Segretario Generale n.3083 del 21 novembre 2012 e modificato da 
ultimo con Deliberazione del Commissario Straordinario n.259 del 12 settembre 2025;  
 
VALUTATA l’esigenza per la Direzione Organizzazione e Gestione della Privacy e 
Monitoraggio di Qualità dell’Ente di assicurare una continua informazione derivante 
dalle funzioni e dalle competenze attribuite anche al fine di promuovere la conoscenza 
e l’aggiornamento informativo utile ad assicurare un’ idonea prestazione manageriale,  

Via Marsala 8, 00185 Roma 
T +39 06 49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 
ww.aci.it 

2 



 
tenuto conto della completezza fornita dall’abbonamento al quotidiano di rilevanza 
nazionale “Corriere della Sera” nella versione DIGITA+; 
 
RITENUTO opportuno sottoscrivere dal febbraio 2026 al febbraio 2027, la fornitura di 
n.1 abbonamento annuale al quotidiano di rilevanza nazionale “Corriere della Sera” 
nella versione DIGITA+, in favore di RCS MediaGroup SpA con sede in Milano, via 
Angelo Rizzoli 8, C.F. 12086540155 per l’importo di € 192,30 (oltre IVA al 4% pari a 
€7,69); 
 
CONSIDERATO che è stato contattato il servizio abbonamenti della società RCS 
MediaGroup SpA di Milano, editrice del quotidiano, al fine dell’acquisizione della 
pervenuta offerta per l’abbonamento online di durata annuale (12 mesi); 
 
RITENUTO, ai sensi dell'art.15 del D.Lgs. n.36/2023, di nominare responsabile unico di 
progetto (RUP) la d.ssa Maria Ciarla in possesso delle competenze tecniche e delle 
necessarie conoscenze per la gestione normativa e procedimentale del processo di 
acquisto e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge; 
 
VALUTATO, altresì, che l'affidamento è effettuato nel rispetto dei principi di legittimità, 
trasparenza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, essendo stato 
preceduto da verifica di adeguatezza ed affidabilità del servizio e della sua convenienza 
economica, tenuto conto che l'operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che l'affidamento verrà perfezionato mediante sottoscrizione del 
modulo di fornitura prodotto dalla società, secondo l'uso commerciale, ai sensi 
dell'art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023;  
 
PRESO ATTO che le verifiche sull'assenza delle cause di esclusione automatica, di cui 
all'art.94 del D.Lgs. n.36/2023, a carico della RCS MediaGroup hanno riscontrato per il 
DURC 49113852 del 22/01/2026 che è stata attivata un’istruttoria presso le competenti 
Sedi degli Enti; 
 
DATO ATTO che sono stati espletati accertamenti sul sistema FVOE 2.0 della società 
RCS Media Group S.p.A. da cui: regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle Entrate ai 
sensi dell’art.95 del D.Lgs. n.36/2023, visura camerale e casellario giudiziario; 
 
VISTO l'art.16 del D.Lgs. n.36/2023, relativo all'obbligo di astensione dalla procedura di 
affidamento in capo a tutti i soggetti che, a qualsiasi titolo, intervengono con compiti 

Via Marsala 8, 00185 Roma 
T +39 06 49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 
ww.aci.it 

3 



funzionali nella stessa in fase di aggiudicazione o di esecuzione con conseguente 
obbligo di segnalazione;  
 
VISTI la L. n.136/2010 e, in particolare, l'art.3, relativamente alla tracciabilità dei flussi 
finanziari e il D.Lgs.n.33/2013, riferito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
PRESO ATTO che, essendo l'importo della fornitura inferiore ad € 40.000,00, ai sensi 
dell'art.2 della Delibera ANAC n.1174 del 19 dicembre 2018, non è obbligatorio il 
versamento della contribuzione ad ANAC, né per la stazione appaltante, né per 
l'operatore economico; 
 
VISTI l'art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell'Ente ed il Manuale delle procedure negoziali 
dell'Ente; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura del budget 
del Servizio Bilancio e Finanza; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.251 del 27 agosto 2025 del Commissario 
Straordinario è stato conferito alla sottoscritta l'incarico dirigenziale di livello generale 
della Direzione Organizzazione e Gestione della Privacy e Monitoraggio del Sistema di 
Qualità dell'Ente; 
 

DETERMINA 
 

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, di: 
 

●​ affidare, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, il servizio 
per la fornitura di n.1 abbonamento annuale da febbraio 2026 a febbraio 2027 
all’edizione digitale del “Corriere della Sera  DIGITA+”, in favore di RCS Media 
Group SpA, con sede in Milano, via Angelo Rizzoli 8, C.F. 12086540155 per 
l’importo di € 192,30 (oltre IVA al 4% pari a €7,69); 

●​ impegnare, a tal fine, nei confronti della società sopra indicata, la somma 
complessiva di € 192,30 (oltre IVA al 4%) nel seguente modo: 

-​ quanto ad € 176,30 (oltre IVA al 4%) sull’esercizio 2026; 
-​ quanto ad € 16,00 (oltre IVA al 4%) sull’esercizio 2027;  

e di imputare la stessa sul CO.GE. 411413015 Unità Organizzativa Gestore 1411 
CdR 1410; 

Via Marsala 8, 00185 Roma 
T +39 06 49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 
ww.aci.it 

4 



●​ disporre che il pagamento avverrà a seguito di presentazione di fattura 
elettronica; 

●​ dare atto che il presente affidamento non comporta costi della sicurezza per 
rischi da interferenze; 

●​ recepire la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della 
legge n.136/2010 che sarà prodotta dalla società; 

●​ dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il CIG BA507C365A; 
●​ nominare responsabile unico del processo il d.ssa Maria Ciarla, funzionaria della 

Direzione Organizzazione e Gestione della Privacy e Monitoraggio del Sistema di 
Qualità dell’Ente. 
 

Attesta, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 s.m.i. e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall'art.76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni 
mendaci, che la sottoscritta, con riferimento al presente affidamento, non si trova in 
situazioni di conflitto di interessi, ai sensi e per gli effetti dell'art.16 del D.Lgs. n.36/2023. 
 
Trasmette la presente Determinazione, per gli adempimenti di competenza in merito 
all'esecuzione della fornitura, al responsabile del procedimento istruttorio che avrà cura 
di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti pubblici di cui all'art.28 del D.Lgs. n.36/2023 s.m.i., l'osservanza e l'attuazione 
della normativa sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013 s.m.i., così come delle 
disposizioni sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione di cui alla L. n.190/2012 s.m.i. e delle misure di prevenzione 
stabilite nel PIAO, sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza”. 
 
Parimenti il responsabile del procedimento istruttorio è tenuto a conformare la propria 
condotta ai principi di correttezza, buon andamento ed imparzialità dell'azione 
amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli artt.5, 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e 
del Codice di Comportamento dell'Ente. 
 

 
Il Direttore Centrale 

Carla Carrera 

Via Marsala 8, 00185 Roma 
T +39 06 49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 
ww.aci.it 

5 


		2026-02-12T10:08:31+0100
	Roma
	Carrera Carla
	Riconoscimento




